²⁹ È d'uopo rammentare come, infatti, vi fosse già un altro capitolo del Capitolare di Ver che ordinava l'adempimento del dovere di ospitalità da parte dei chierici, ossia il c. 12: *supra*, n. 17.

³⁰ Il c. *Placuit*, pertanto, rientrerebbe tra le numerose norme di età carolingia che prescrivevano obblighi in tal senso per tutti i cristiani, a tutela dei pellegrini: cfr. A. Larson, *From Protections*, cit., p. 171.

per il clero di essere ospitale; dall'altra, la raccomandazione dei presbiteri ai propri parrocchiani di non far pagare ai viaggiatori più del dovuto.

Tale linea interpretativa ci è riferita da Enrico da Susa, cardinale Ostiense (c. 1200-1271), nella sua famosa *Lectura* (o *Commentaria*) *super decretalium*, completata nel 1270. Ivi egli riporta l'opinione del suo maestro, papa Innocenzo IV, al secolo Sinibaldo Fieschi (m. 1254)³¹, per il quale «ciò che qui viene detto sull'ospitalità si riferisce esclusivamente ai chierici, mentre quanto riguarda la vendita solo ai laici, secondo la costruzione e l'interpretazione del testo precedente». L'Ostiense, tuttavia, si discosta apertamente da tale spiegazione del rispetto del giusto prezzo, asserendo piuttosto che, «se lo interpretiamo riferito ai laici, come suggerisce il testo, non sbagliamo»³². I parrocchiani – continua il cardinale – sarebbero dunque destinatari di entrambe le prescrizioni del c. *Placuit*: quella di essere ospitali e caritatevoli nei confronti di quei viandanti che si trovano in condizioni di indigenza e non hanno mezzi per sostentarsi; e, in via sussidiaria, quella di praticare il giusto prezzo nella vendita di beni ai viaggiatori più facoltosi, verso cui non sussiste l'obbligo di elemosina³³. Nondimeno, la dottrina formulata dall'Ostiense non determinò il definitivo superamento dell'erronea interpretazione del Fieschi: ancora nel XV secolo, essa era riferita dal grande canonista Niccolò de' Tedeschi, abate Panormitano (1386-1445)³⁴.

A questo punto, una volta compreso il c. *Placuit* nei suoi vari contesti, è possibile analizzare gli elementi che ne fanno un interessante caso di studio per la storia delle teorie giuridiche sul giusto prezzo.

³¹ Cfr. *infra*, n. 53.

³² Ostiense, *In Tertium Decretalium librum Commentaria*, Venetiis 1581, rist. Torino 1965, ad X. 3.17.1, v. *Non carius vendant etc.*, fol. 57va, n° 2: «Est ergo sensus, quod presbyteri debent esse hospitales, nam et ad hoc possunt compelli per excommunicationem, xlii. dist. § Hunc etiam (D.42 d.p.c.1), secundum Alanum et de hoc supra de praebendis De monachis (X. 3.5.12); non tamen laici ad hoc coguntur, et sic, quod dicitur hic de hospitalitate ad clericos tantum refertur, quod vero de venditione ad laicos tantum, secundum constructionem et expositionem literae precedentem. Sed et si hoc intelligamus de laicis, ut innuit litera, secundum quod iacet, non erramus».